O vos oēs q̄ trāsits p̄ viā. at
tendite & videte si ē dolor su-
milis sic dolor meus. q̄si di.
Ad vos clamo. qr. p̄ vob̄ pa-
tior. Pretereuntes aut̄ blas-
phemabant cum mouentes
capita sua dicendo. **N**ach q̄
destruis templum dei. et in-
triduo reedificas. **S**alua te
ipsum. **S**i filius dei es de-
scende. **S**i descendisset ip-
sum denuo artius crucifixis
sent. arbitrantes clausos nō
fortiter fuisse impressos. **S**i
militer et principes sacerdo-
tum illudentes ad alterutq;
cum scribis et senioribus di-
cerunt. **A**lios saluos fecit
se ipsum non potest saluum
facere. **S**i rex israel est de-
scendat nunc de cruce & cre-
dimus ei. **C**onfidit in deo.
liberet eum nunc si vult. **D**i-
xit em̄. quia filius dei sum.
Si christus noluit descen-
dere. quia hoc consiliz erat
diaboli. **N**am ex eius insti-
tu dixerunt. descendē. quia
libēter impediremus redem-
ptionem generis humani.
Secundo. quia mentie-
bantur dicentes. **E**t credi-
mus ei. **N**aius em̄ miracu-
lum erat mortuos resurge-
re ō sepulcro. **T**ertio do-

cebat q̄ bonū opus inceptū
non est dimittendum. **N**am
perseueratib⁹ dabitur co-
rona. **E**t stabat populus ex-
pectans. Jesus autem dixit
Pater ignosce illis. quia ne-
sciūt qđ faciūt. **V**erbū om-
ni pietate suauissimuz. **P**ri-
em̄ iustissimi homines non
poterant cōsequi misericor-
diam. nūc autem orauit pro
peccatis. qui oēs misericordiam
fuerint cōsecuti si penituis-
sent. imo fm̄ glo. sup **L**ucas
Multi circūstantes tam de
iudeis qđ gētib⁹ audiētes **S**
pietas vobuz. & etiā multi de
simplicib⁹ postea conuersi sūc
stute orōnis christi. **P**rin-
cipes autē sacerdotū et scribe
qui sciebant ipsum esse chri-
stum ex scripturis perman-
serunt in malicia sua. vt **H**e-
rodes. **P**ylatus. **L**ayphas.
qui scienter condemnaue-
runt innocentem. **I**tem qui
ex inuidia. vt indei & **J**udas
z̄. **S**ed Christus pro his
orauit qui seducti quasi ze-
lo legis accensi ipsum cruci-
fixerunt. quod pbat finalis
clausula adiecta. scz. nesciūs
quid faciunt. ex qbz mlti sūc
conuersi. vt patet Actuum
iij. **N**elius loquit sanguis

Christi q̄ sanguis Abel. qz
h petij vindictam. **C**hristi
autē sanguis clamauit mise
ricordiā. **E**t nisi christus fīm
Berñ. sic orazz totum gen⁹
humanū non fuisset redem
ptum propter indignatōem
dei patris contra hominem
quia filium suum sic penose
tractauerunt. **N**uam indi
gnatiōem satis ostendit cuz
celum obtenebraret. et pe
tras scinderet. imo instantū
offensus q̄ hominem perpe
tuo perdi disset. nisi hoc ver
bum dixisset filius. **P**ater
ignosce illis. qz nesciunt. zc.
Ad hāc vocē fīm Piero
nīnum in epistola ad Rufi
num presbyterum. vno die
tria milia. et alia die quinqz
milia crediderunt. **E**t q̄ ad
huc ecclesia sustinet iudeos
et non occidit eos sicut he
reticos. virtute illius orati
onis est. **N**am christus di
xit. Ne occidas eos. ne quan
do obliuiscātur populi mei.
Et si non haberem⁹ aliud te
stimonium. ipi nobis essent
memoriale **C**hristi passiōis
et probatio. **N**am realiter
ita distincti sunt a christia
nis. vt inter mille vnuſ co

gnosceretur christianus. zc.
Conuertentur etiā adhuc
predestinati ad resperaz. zc
exoratōne ista. **V**ocuit nos
Datthei quinto. **D**iligite
inimicos vestros. **A**ugusti
nus. **T**alem gratiam vnuſ
quisq recipiet a deo. qua
lem ipse exhibet primo suo
Unde in oratione dicimus
Dimitte nobis debita no
stra sicut z nos dimittimus
debitoribus nostris. **D**icit
glosa. **V**idetis fratres i po
testate nostra posita est. **I**d
ipsum autem et latrones q̄
cum eo crucifixi erant im
properabant z conuiciabā
tur ei. **E**t singulariter vnuſ
ex his qui pendebant latro
nibus blasphemabat eū di
cēs. **S**i tu es **C**hristus. fal
uum fac temetipsum z nos.
Primo ambo. sed qui a dēx
tris pendebat vissis miracu
lis ac patientia **C**hristi re
spondens alteri increpauit
eum dicens. **N**eç tu times
deum. qui in puncto mortis
es. non quo ad causam. sed
quo ad penam. et in eadem
damnatiōne es. **E**t nos qui
dem iuste. nam digna factis
recipiimus. hic vero nichil

mali gessit. **E**t dicebat ad se
sum. Domine memento mei
dum veneris in regnum tu
um. Quasi diceret. Quam
vis omnia interiora et exte
riora mea dissipauerunt le
gem tuam. vnde infernum
merui. scio tamen quod peracta
bac miserabili penalitate re
gnare vis in perpetuum. a
quo regno neminem exclu
dis qui tibi seruire deside
rat. Ad hoc regnum cum
veneris: memento mei.

Clautandum quod quinq^ue fe
cit latro vnde veniam me
ruit. **T**rimo consortem
blasphemum increpauit di
cens. Neg^t tu times deum
quod utiq^s facere debes. eo
q^{uod} iam in punto es mortis.
Secundo seipsum ac
cusauit dicens. Nam tu et
ego digna factis recipim^{us}.
Tertio Christum excu
saluit dicens. Nichomo iu
stus. nihil mali gessit. Qua
si diceret enim Ambrosium.
Nos occidimus. iste vinisi
cauit. Nos furati sumus.
iste iubet propria largiri. im
mo semetipsum gratis nunc
impedit. **Q**uarto veni
am postulauit dicens. Do

mine memento. **Q**uinto
magnam fidem habuit. q^{uia}
regnare credidit quem misere
rabiliter mori vidit. Piero
nimus. **D**igna gratia in
latrone. Nullum membrum
liberum a supplicio habuit
nisi cor et linguam. totum
quod habet offert. **O** bone
latro. vbi vidisti regnum. vbi
milites. **A**ugustinus. **Q**uis
illum docuit nisi qui iuxta
illum pendebat. Alexander
autem vult quod sanguis flu
ens de manu dextera dei.
tet igit istum latronem ex
terioris in corpore. et sancti
ficauit eum interioris in men
te. Item Hugo. q^{uod} ex um
bra corporis Christi sancti
ficatus fuit. sicut umbra be
ati Perri sanauit infirmos.
Dulcrum est inspicere hu
ius latronis conuersionem.
Quia eius exemplo conspi
cum q^{uod} cito quis culpam
suam agnoscit plus tribuit
q^{uod} precatur. **E**t dixit illi Je
sus. Hodie tecum eris in
paradiso. quasi diceret. Do
die tecum eris vbi ego ero.
Et hoc est esse in paradiso.
non in terrestri. de quo Adam
et Eva proieci sunt. non ce

litti qui est loca latentes
angustias. de quo 2. acto
erit. **Q**ua ante hanc
demontem nullus ille in
quam venit. **S**ed intelligi
potest de ratione dei aperi
tione omnium dedicarum
paradiis. **O** rursum con
solacionum non dubitamus
tempore eius vel in limbo
peragitorum sed **D**icitur me
cum crux. Remitti caput
exponit. **L**arro penitentia ba
bet nemorum in die nati
cum regnum dei confundit
universitatem fratrum fratres
rur et gratia de peccato.
Ram domum in remanen
tando portavit filii su
orum. non in die nasci
mo. sed in eodem. **S**icut
tur simile in latrone de
it dominus in euangelio
Pater nesciit. **E**ram
nullum poni et pmi no
vum tam ipsi contrarie
boudicam tam primis q
aliter obstat. **H**oc
scatur omnibus q^{uod} na
na mundo. **S**olitame lat
rois complo nullum re
ber ponentes. Iam ab
re riz ad matrem. quaeque
allegium praecucum in

lesti. qui est locus sanctorum angelorum. de quo Lucifer cecidit. Quia ante filii dei ascensionem nullus illuc vnde quam venit. Sed intelligi debet de visione dei aperta que est omnium deliciarum paradisus. O verbum consolatorium. non dixit. tanto tempore eris vel in limbo vel purgatorio. sed Hodie mecum eris. Remittit culpam et penam Latro petit sui habere memoriam in die iudicij. cum regnum dei consummabitur in electis. sed vberior est gratia quam deprecatione. Nam dominus in remuneratione promittit sibi sui confortium. non in die nouissimo. sed in eodem. Sic igitur adimplef in latrone quod ait dominus in euangelio Matthei vicesimo. Erunt nouissimi primi. et prius nouissimi. nam ipse conuersus nouissime. et tamen prius quam aliquis apostolorum beatificatur. immo prius quam regina mundi. Sed tamen illius latronis exemplo nullus debet penitentiaz suam differre usque ad mortem. quia priuilegium paucorum non con-

stituit legem communem. Ideo ipse solus de omnibus in fine vere penituit. Tracta. Stabat autem iuxta crucem Ihesu. mater eius. et soror matris eius Maria cleopha et maria magdalene. O mudi domina quid hic stas. quid hic agis. quid hic habes in cruce utique. Sed quod est iesus inquit. Unde stabat iuxta crucem. Ex quo colligif itez quod passionem et mortem filii ultra metu rationabile non deplanterit. Et cum merentium aut plangentium potius sit iacere aut sedere. vel quiescere. Ipavero sterit et non solum hic. sed Matthei. xij. stetisse legitur cum dicitur. Ecce mater tua et fratres tui foris stant. Unde et convenienter de matre dei dicitur quod stabat que per peccatum nuncquam ceciderat. Item stare dicuntur in acie quod non fugiunt. Sed nonne iuxta hanc significationem de virginine Maria apte dicitur quod stabat. que cunctis viris recesserentibus. omnibusque discipulis fugientibus. in gloriam totius feminine generis inter tot pressuras filii ostenter cum illo sola remanebat.

Ecce impletum est illud Isaie
lxij. qd filius eius querit.
Zorcular calcaui sol. et de
gentibus nō est vir tecum
Duia Matth. Relicto eo
omnes fugerunt. Et non so
lum stetit. quia nō fugit. sed
ideo stetisse dicitur. qd in tāta cor
dis tristitia nihil indecens.
nihil indisciplinatum egisse
legit. Et quicqd fīm Bern.
Christus sustinuit extra in
corpo. hoc mater Maria
intra sustinuit in corde. Tūc
impleta est prophētia Sym
eonis Luce secundo. Et
cuaz ipsius animā pertransi
bit gladius rē. Tūc habuit
dolorez quem habuisset iux
ta illud Psal. xlvij. Ibi do
lores ut parturientia. Tūc
Maria nonne dicere potu
it. O fili mi dilecte cui ma
trem relinquis. Quid facia.
Patrem non habeo. matre
careo. et nunc tecnicuz anie
mee solamē pre oculis me
is omnino morientez video
Tunc Jesus ex compassio
ne cum vidisset matrem et di
scipulum stantem quem di
ligebat. dixit mīhi sic. **D**u
lier. ecce filius tuus. Dein
de dicit discipulo. Ecce ma
ter tua. Et ex illa hora acce
pit eam discipulus in suam
scilicet custodiam. **O** maria
quale cambium. vbi datur
seruus pro domino. disci
pulus pro magistro. famu
lus pro filio. Sed quomo
do bone Iesu matrem tam
indulciter alloqueris dicen
do. **M**ulier. ecce filius tuus.
Aredo inquit Chrysostom⁹
ne ygo audito materno no
mine ampliori dolore sau
ciaretur. Istum quem spe
cialiter diligo. nepotem me
um loco meo derelinquo.
Ipse enim virgo est. et ideo
tibi virginī eum recommen
do. A sexta autem hora te
nebre facte sunt super vni
uersam terram vscqz ad ho
ram nonas. Iste tenebre nō
fuerunt naturales sed mira
culose fīm Albertum super
Mattheuz. quia facte sunt
circa meridiem quando sol
in maiori vrtute sua lucet. et
quia in plenilunio quando
sol stat in opposito lune. Ecli
psis enim naturaliter non
fit nisi in incensione et inter
positione lune inter solem et
terrā. Item quia fuerunt
vniuersales super vniuersas

terram am̄. tūc in suis ful
na. Ido non patitur radios
solares vobis impedit. Un
de Divinitus magnus pol
lophos cultus in grecia
ridiculemente ihesu ferunt
dicitur. Aut dumna nata pa
titur. aut minuas defru
tor. Item quia portans bo
ras naturales vero eclipsia
vira dominidam batam au
tem poset quia latitudi
ciens et reducta ratione
sum folie. Concludatur
Igitur effectum miraculū
ut non competrat a vera
re fere voluntate creatura.
Unde hoc terrena pavidus
os non videat poterat hoc
nos impouit. Et propon
tendebat adhuc in
tumbris in memoriam.
Albertum super Berici
Chole in buche granatu
incadidit in inservit diebus
Item. Et atra bosca no
tum condit. Iesu rō
magis isto bello amaro
barbam. Concluimus
cum. Deus nesciat ne
ne. et quid dereliquerit.
Lamentis voc magis in
bona venturam spargit
mūnū. Non multum agit
mūnū.

terra cum sol maior sit luna. Ideo non potest radios solares ybiqz impedire. Unde Dyonisius magnus philosophus existens in grecia videt tenebras istas fertur dixisse. Tunc diuina nata patitur, aut mundus destruetur. Item quia per tres horas naturalis vero eclipsis ultra dimidiam horam durare non potest quia luna facit cito et velociter transitus suum sub sole. Concluditur igitur q[uod] fuerunt miraculose. Non enim poterat creatura ferre iniuriam creatoris. Unde sol retraxit radios suos. non videre poterat facienda impiorum. Et propter tenebras ter celebram matutinas in memoriam. scdm Albertum super Datheum. Unde in huius gratitudinem ecclesia instituit dicere sextam. Et circa horam nonam clamabat Jesus voce magna. Hely hely lamazabathani. Hoc est interpretatum. Deus meus. deus meus. ut quid dereliquisti me. Clamauit voce magna f[ac]tum. Bonaventuram propter nimium dolorem maxime ea/

men propter generis humani ingratitudinem. Nam de toto genere humano non fuit qui sue passionis fructum tunc perciperet inter omnes viventes nisi latro pendens in latere dextro. et virgo eius sub patibulo crucis Christi. Unde clamauit. quasi diceret. Ur me quasi frustra tot passionibus exposuisti. nunquid per solo latrone hec patienter. Videbatur enim humitas derelicta a diuinitate. non per solutionem unionis. Alioquin fuisset aliquid tenuis quando Christus adhuc viuus homo fuisset et non deus. Quod non est verum. immo hereticum. quia adhuc viuus clamauit se de relictum. non derelinquendum. Sed intelligendum est per subtractionem defensionis. quia sensualitas fuit totaliter passioni exposita. Sed prochdolor ab heri hora completorum a tempore serotino usque hodierna die ad horam nonam continue in penis et tormentis fuit. In octava capitulo et immiserit cordis ductus. hora prima somni fuit alopis cesus. et oppro-

br̄hs vituperat? **H**ora vero
noctis media usq; ad diē con-
tinue verberat? **S**ed hora
h̄ma diei ad pylatum ductus
Hora tertia ad colūnam li-
gatus, et corona spinea coro-
natus. **H**ora sexta crucifix⁹
A sexta hora usq; ad nonas
stetit in magno cruciatu et
sanguinis effusione. **O** ho-
mo si queris quomodo sta-
bat. **D**ico tibi q; nō sedebat.
nec scabellum sub pedibus
habebat. sed stabat in cruce
suspensus manibus et pedi-
bus laceratus. **T**rabat em̄
non appodiatus. sed clavis
manuum et pedum ne cade-
ret sustentatus. **E**t ideo in
manibus et pedibus quib⁹
totum corpus innib⁹atur.
valde acerbe cruciabatur.
Quoniam si dolorem nimi-
um voluit mitigare sup pe-
des conclavatos se erigebat
Et tunc pedes ampli⁹ lace-
rabantur et plage dilatabā-
tur. et dolor diffusius per to-
tum corpus augmentabatur
Si autem dolori pedū par-
cere volebat super manus se
erigebat. et tunc palme ma-
nuum lacerabantur. et do-
lor ipsarum etiā diffusius

crescebat. et sic tribus horis
continuis stetit. **I**deo bene
dicere potuit se esse derelici-
um. quia humanitas tota
liter derelicta erat quo ad pa-
tiendum ab s̄q; quacunq; al-
leviatione. **E**t ideo Christi
passio magis penalit⁹ fuit q;
cuiuscunq; sancti. **Q**uia qn-
to duriora sustinuerunt tor-
menta. tanto fortius deus
eos interius sua gratia con-
fortabat. et penas eorum al-
leviabat. **A**nde Laurent⁹
super cratem ferream pos-
tus dixit. **V**idetur michi q;
super rosas. et carbones
michi refrigerium prestant.
tibi autem eternum supplici-
um prestant. **Q**uia ipse do-
min⁹ nouit q; accusatus nō
negauit eum. interrogatus
Christum confessus sum. as-
fatus gratias ago. et. **A**ns
sanctus Vincentius in ecu-
leo distentus membris om-
nibus dissipatus. ait ad Da-
cianum. **N**oc est quod semp
optauī. **T**ūc iratus Dacia-
nus cepit ei omnia genera
tormentorum minari. nisi ei
assensu preberet. **L**ui Vin-
centius. **O** felicem me. quo
michi irasci te graui⁹ putas

eo stellius incipis misereri.
Insurge ḡ miser et toto ma-
lignantis spū debachare. **U**i
debis me dei vtute pl̄ posse
dū torqueor q̄ possis ipse q̄
torques. Ad hec **D**acianus
cepit clamare et carnifices b̄
gis et fustib⁹ p̄berare. **E**t
sic de alijs q̄ plurimis sc̄tis
Jesus vero licet quo ad su-
periorem partem anime frue-
retur deitate et haberet sū-
mum gaudium. sic tamē di-
spensatione diuina factū est
vt hoc gaudiū nullā carni et
sensualitati subsidiū seu al-
leviationem penarum con-
ferret. **E**t hoc prefiguraue-
rat oblatio olocausti quod
ex toto igne consummabat.
Illiud scilz quod domino in
olocaustum offerebatur. sic
christus ex toto debebat re-
linqui. **D**ereliquit etiam eū
homo quem creauit et nob̄
litauit multis virtutibus. et
propriaz imaginem inspira-
uit. **D**ereliquerunt eum tur-
be quas in deserto pauit.
Infirmi quos curauit. **C**e-
ci mortui. et quod omnino
flebile est etiā discipuli quos
tam dulcissime docuit. **E**t
quia milites fuerunt roma-

ni et servi **P**ylati non intel-
ligentes hebraicum. putan-
tes q̄ inuocaret **H**elyam si-
bi venire in auxilium. **U**nde
dicebant. **E**cce **H**elyam vo-
cat iste. **S**inite id est. pa-
rumper expectate. **V**idea-
mus an veniat **H**elyas libe-
rans eum. **L**um autem ex-
dintino et continuo suspen-
dio et ex nimio solis ardore
et sanguinis effluxu arnisi-
set. vt merito dicere poterat.
Aruit tanq̄ testa virt⁹ mea.
dixit **G**itio. **A**ec mirū. quo
niam minutū plus sicutunt.
sed **J**esus nimis grauem et
horribilem habuit minutio-
nem. **U**nde versus. **S**ep-
tuaginta quinq̄ quater cen-
tū. milia quinq̄. **T**ot fertur
Christus pro nobis vulne-
ra passus. **S**i quis om̄i die
dixerit quidecum **P**ater no-
ster. anno reuoluto cilibet
vulneri vnum dixit. **P**ater
noster. **N**on igitur mirum
si sicut. **B**ernhardus hoc
verbum pertractans dicit.
O bone Jesu cui clamas te
sicut. **A**ha ignoras q̄ aduer-
sar̄ tui in siti tua nō recrea-
bit vino aut sicera. n̄ aquā
de torrente saltez mundam